
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.474 51Terça-feira, 18 DE JULHO DE 2023

II – Determinar o prazo de -
ção do objeto do Contrato nº 035/2022-SECULT, celebrado na data de 23 
de junho de 2022, como condição par
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 13 de julho de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 964041

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO:
TERMO DE CONVÊNIO: 014/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/553925
OBJETO: XIX FESTIVAL DE CULTURA JUNINA DE CASTANHAL/PA
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS)
ASSINATURA: 12/07/2023
VIGÊNCIA: TRÊS MESES, A CONTAR DE SUA ASSINATURA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 116 DA LEI 8.666/1993 E DECRETO ESTA-
DUAL 733/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROJETO ATIVIDADE: 8421
FONTE DE RECURSO: 01500000001- (RECURSOS ORDINÁRIOS)
NATUREZA DA DESPESA:334041-CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 158421
PI: 23DEMP00208
AÇÃO: 289209
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421
FISCAL DO CONVÊNIO: MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS – MATRÍCULA 
Nº. 32280/1
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL/PA CNPJ: 
05.212.991/0001-84
ENDEREÇO: AV BARÃO DO RIO BRANCO, 2232, CENTRO, CEP 68.740-050, 
CASTANHAL/PA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: BRUNO CHAGAS DA SILVA FERREIRA RO-
DRIGUES

Protocolo: 963692

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 421 DE 13 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, publicada no DOE de 07.02.2023, c/c o Artigo 35, do Decreto 
n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004; e CONSIDERANDO os termos do 
Processo nº 2023/722443, de 22/06/2023,
RESOLVE:
I – AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para os 
municípios de SÃO FRANCISCO DO PARÁ E AURORA DO PARÁ/PA, no dia 
28/06/2023.

Servidor (a) Objetivo
FERNANDO VILHENA JUNIOR, matricula nº. 5933317/3, CPF: 
977.262.302-15, ocupante do cargo de Gerente de Serviços 

Gerais. Visita técnica nos municípios.
 ANDERSON LUIZ LEMOS GONÇALVES, matricula nº. 

57190768/1, CPF: 714.239.662-87, ocupante do cargo de 
Motorista.

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diária 
aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 13 de julho de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 964031
PORTARIA Nº 401 DE 11 DE JULHO DE 2023

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, publicada no DOE de 07.02.2023, c/c o Artigo 35, do Decreto 
n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004; e CONSIDERANDO os termos do 
Processo nº 2023/753466, de 29/06/2023,

RESOLVE:
I – AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 

-
ga de ofício junto ao Cartório de Ofício de Registro Civil da cidade, referen-
te aos documentos necessários aos termos do Processo nº 2022/484288.

Servidor (a) Objetivo
CLEYSON JORGE CANDEIRA PIMENTEL, matricula nº. 

5936072/2, CPF: 567.601.082-72, ocupante do cargo de 
Motorista. Efetivar a entrega de ofício junto ao Cartório de Ofício de 

Registro Civil da cidade, referente aos documentos neces-
sários aos termos do Processo nº 2022/484288.GISELAR DE OLIVEIRA JUNIOR, matricula nº. 31615/ 1, CPF: 

118.302.802-44, ocupante do cargo de Tecnico em Gestao 
Publica.

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diária 
aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
#Republicado por ter saído com incorreções.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 11 de julho de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 964011

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 418 DE 13 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 

-
go 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e, considerando 
os termos do Processo nº2023/795526-DC/SECULT de, 13.07.2023,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 03.07.2023 a 01.08.2023 
para o 12.07.2023 a 26.07.2023, 15(quinze) dias de usufruto de férias do 
servidor FAGNER MONTEIRO SILVA, matrícula nº57196665/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Cultural, concedidas através da portaria cole-
tiva nº278 de 25.05.2023, publicada no DOE de 31.05.2023 e, 02.01.2024 
a 14.01.2024,13(treze) dias restantes, referente ao Período Aquisitivo de 
29.04.2022 a 28.04.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 13 de julho de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto /SECULT.

Protocolo: 964060
PORTARIA Nº 419 DE 13 DE JULHO DE 2023

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, publicada n -
go 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e, considerando 
os termos do Processo nº2023/805460-MIS/SECULT de, 13.07.2023,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 17.07.2023 a 15.08.2023 
para 17.07.2023 a 31.07.2023 15(quinze) dias iniciais de usufruto de fé-
rias do servidor NELSON JOSÉ NABIÇA PEREIRA matrícula nº57190416/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, concedidas através da 
portaria coletiva nº278 de 25.05.2023, publicada no DOE de 31.05.2023, 
restando 15(quinze) dias para  período a ser informado posteriormente, 
referente ao Período Aquisitivo de 16.10.2021 a 15.10.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 13 de julho de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto /SECULT.

Protocolo: 964062

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 422 DE 17.07.2023

Servidora: ISABEL CRISTINA CORDEIRO LOPES
Matricula: 57191443/1
Cargo: Assistente Administrativo
Laudo Médico: 105208, de 11.07.2023
Período da Licença: 09.11.2022 a 07.05.2023, 180 (cento e oitenta) dias.

Protocolo: 964006


